上海市教育委员会文件

沪教委高〔2010〕44号

上海市教育委员会关于公布2010年度上海高校市级

精品课程名单并下达建设经费的通知

各高等学校：

按照《上海市教育委员会关于开展2010年度上海高校市级精品课程评选暨国家精品课程推荐工作的通知》（沪教委高〔2010〕8号）要求，我委组织开展了2010年度上海高校精品课程评选工作。本年度上海普通高校共向我委申报精品课程343门，其中本科课程279门、高职高专课程64门。经资格审查、专家网上初审、会议评审和网上公示，并经我委决定，共评选出2010年度上海高校市级精品课程115门（见附件1），其中本科课程85门、高职高专课程30门，现予公布，同时下达专项建设经费（见附件2和3）。该经费由上海市教育委员会“本科教学质量与教学改革计划”（本科部分）和“高技能人才培养计划”（高职高专部分）专项经费支出。

上海高校市级精品课程荣誉称号有效期5年。期间，各精品课程内容应按照规定上网并予以开放，未经著作权人许可，任何单位及个人不得将精品课程内容用于以营利为目的的活动。各高校要进一步重视精品课程建设，继续加大各项投入，充分利用精品课程的优质资源，总结精品课程建设经验，全面提高教学质量。
附件：1.2010年度上海高校市级精品课程名单

      2.2010年上海高校市级精品课程专项建设经费分配表（本科）

      3.2010年上海高校市级精品课程专项建设经费分配表（高职高专）

上 海 市 教 育 委 员 会

二○一○年六月二十四日

	主题词：教育  高校  课程  建设  通知

	抄送：上海市教育评估院。

	上海市教育委员会办公室
	2010年6月29日印发

（共印85份）

	附件1：

	2010年度上海高校市级精品课程名单

	序号
	学校
	课程名称
	课程负责人
	类别

	1
	复旦大学
	美学
	朱立元
	本科

	2
	复旦大学
	翻译理论与策略
	何刚强
	本科

	3
	复旦大学
	思想道德修养与法律基础
	高国希
	本科

	4
	复旦大学
	宪法学
	潘伟杰
	本科

	5
	复旦大学
	近代物理实验
	张新夷
	本科

	6
	复旦大学
	神经生物学
	孙凤艳
	本科

	7
	复旦大学
	生物统计学
	罗泽伟
	本科

	8
	复旦大学
	眼科学
	孙兴怀
	本科

	9
	上海交通大学
	科学技术史
	关增建
	本科

	10
	上海交通大学
	信息安全综合实践
	李建华
	本科

	11
	上海交通大学
	离散数学
	曹珍富
	本科

	12
	上海交通大学
	工程力学实验
	张卫刚
	本科

	13
	上海交通大学
	水处理工程
	张振家
	本科

	14
	上海交通大学
	经济学原理
	胡海鸥
	本科

	15
	同济大学
	游泳
	游松辉
	本科

	16
	同济大学
	物理化学
	赵国华
	本科

	17
	同济大学
	传感器与检测技术
	岳继光
	本科

	18
	同济大学
	道路工程材料
	李立寒
	本科

	19
	同济大学
	室内设计原理
	陈  易
	本科

	20
	同济大学
	环境工程实验
	徐竟成
	本科

	21
	同济大学
	城市工程系统规划
	戴慎志
	本科

	22
	华东师范大学
	日译汉
	高  宁
	本科

	23
	华东师范大学
	20世纪中国文学作品精读
	罗  岗
	本科

	24
	华东师范大学
	马克思主义哲学史
	郑亿石
	本科

	25
	华东师范大学
	教育技术学英语科技文献精读
	张际平
	本科

	26
	华东师范大学
	世界经济地理
	杜德斌
	本科

	27
	华东师范大学
	市场营销
	何佳讯
	本科

	28
	华东理工大学
	综合英语
	颜静兰
	本科

	29
	华东理工大学
	社区社会工作
	徐永祥
	本科

	30
	华东理工大学
	现代机械控制工程
	易建军
	本科

	31
	华东理工大学
	高分子科学实验
	徐世爱
	本科

	32
	华东理工大学
	材料添加剂化学
	辛  忠
	本科

	33
	华东理工大学
	货币银行学
	刘建国
	本科

	34
	上海外国语大学
	日语口译
	许慈惠
	本科

	35
	东华大学
	室内纺织品专题设计
	包铭新
	本科

	36
	东华大学
	信息系统与数据库技术
	刘晓强
	本科

	37
	东华大学
	化工原理实验
	陈寅生
	本科

	38
	东华大学
	新型纺纱技术
	汪  军
	本科

	39
	上海财经大学
	经济法概论
	马  洪
	本科

	序号
	学校
	课程名称
	课程负责人
	类别

	40
	上海财经大学
	统计预测与决策
	徐国祥
	本科

	41
	上海财经大学
	国际金融
	奚君羊
	本科

	42
	第二军医大学
	物理诊断学
	梅长林
	本科

	43
	第二军医大学
	基础化学
	张欣荣
	本科

	44
	第二军医大学
	内科学及野战
内科学
	李兆申
	本科

	45
	上海海事大学
	航海仪器
	孔凡邨
	本科

	46
	上海海事大学
	船舶动力装置技术管理
	詹玉龙
	本科

	47
	上海音乐学院
	曲式与作品分析
	贾达群
	本科

	48
	上海音乐学院
	二胡演奏艺术
	王永德
	本科

	49
	上海体育学院
	民间体育实践指导
	卫志强
	本科

	50
	华东政法大学
	诉讼证据学
	叶  青
	本科

	51
	华东政法大学
	政治学原理
	张明军
	本科

	52
	华东政法大学
	货币银行学
	宣文俊
	本科

	53
	上海海洋大学
	计算机应用基础
	黄冬梅
	本科

	54
	上海海洋大学
	渔业法规与渔政管理
	黄硕琳
	本科

	55
	上海电力学院
	传热学
	张  莉
	本科

	56
	上海电力学院
	发电厂电气主系统
	符  杨
	本科

	57
	上海大学
	影视批评
	吴小丽
	本科

	58
	上海大学
	大学网球
	程  杰
	本科

	59
	上海大学
	多媒体技术及应用
	许华虎
	本科

	60
	上海大学
	计算机在材料科学中的应用
	杨弋涛
	本科

	61
	上海交通大学医学院
	内科学
	钱家麒
	本科

	62
	上海交通大学医学院
	口腔修复学
	张富强
	本科

	63
	上海中医药大学
	推拿学
	房  敏
	本科

	64
	上海中医药大学
	中医英语
	丁年青
	本科

	65
	上海师范大学
	现代汉语
	张谊生
	本科

	66
	上海师范大学
	外国史学史
	陈  恒
	本科

	67
	上海师范大学
	美术教学论
	王大根
	本科

	68
	上海师范大学
	无机化学
	朱龙章
	本科

	69
	上海对外贸易学院
	国际投资
	周  斌
	本科

	70
	上海工程技术大学
	汽车理论
	吴训成
	本科

	71
	上海工程技术大学
	物流信息技术
	吴  忠
	本科

	72
	上海理工大学
	高等数学
	张卫国
	本科

	73
	上海理工大学
	光电信息技术
	杨永才
	本科

	74
	上海理工大学
	数控技术
	李郝林
	本科

	75
	上海理工大学
	换热器原理与设计
	崔晓钰
	本科

	76
	上海应用技术学院
	塑性成形理论
	徐  春
	本科

	77
	上海应用技术学院
	创业学
	魏栓成
	本科

	78
	上海第二工业大学
	互换性与测量技术
	刘  唯
	本科

	79
	上海金融学院
	商业银行经营管理
	戴小平
	本科

	80
	上海立信会计学院
	统计学
	单  薇
	本科

	序号
	学校
	课程名称
	课程负责人
	类别

	81
	上海立信会计学院
	会计学原理
	邵瑞庆
	本科

	82
	上海商学院
	面向对象程序设计与Java
	胡巧多
	本科

	83
	上海政法学院
	环境资源法学
	王文革
	本科

	84
	上海电机学院
	CAD/CAM
	于忠海
	本科

	85
	上海海关学院
	关税制度
	李九领
	本科

	86
	上海大学
	特种商品物流营运实务管理
	倪嘉薇
	高职高专

	87
	上海工程技术大学
	机械设计基础
	刘素华
	高职高专

	88
	上海第二工业大学
	操作系统
	张世明
	高职高专

	89
	上海电机学院
	数控加工技术
	夏奇兵
	高职高专

	90
	上海医药高等专科学校
	药物应用护理
	吴国忠
	高职高专

	91
	上海医药高等专科学校
	药物化学
	周淑琴
	高职高专

	92
	上海医疗器械高等专科学校
	人体机能替代装置
	胡兆燕
	高职高专

	93
	上海医疗器械高等专科学校
	医用电子仪器分析与维护
	莫国民
	高职高专

	94
	上海出版印刷高等专科学校
	印刷过程与控制
	潘  杰
	高职高专

	95
	上海出版印刷高等专科学校
	出版物流组织与管理
	张文斌
	高职高专

	96
	上海电子信息职业技术学院
	小型电子产品的实现与调试
	朱咏梅
	高职高专

	97
	上海电子信息职业技术学院
	三维图像设计
	王  荻
	高职高专

	98
	上海工商外国语职业学院
	商务英语沟通
	祝慧敏
	高职高专

	99
	上海工商外国语职业学院
	秘书实务
	葛红岩
	高职高专

	100
	上海城市管理职业技术学院
	工程造价控制
	张凌云
	高职高专

	101
	上海震旦职业学院
	市场营销学
	王  妙
	高职高专

	102
	上海工会管理职业学院
	《古籍装帧与修复技术》
	童芷珍
	高职高专

	103
	上海工艺美术职业学院
	玻璃造型与制作
	王  敏
	高职高专

	104
	上海公安高等专科学校
	看守所安全检查
	韩文奎
	高职高专

	105
	上海行健职业学院
	物流运作实务
	徐沫扬
	高职高专

	106
	上海科学技术职业学院
	电气控制与PLC技术
	周永柏
	高职高专

	107
	上海农林职业技术学院
	园艺植物保护
	唐祥宁
	高职高专

	108
	上海新侨职业技术学院
	液压与气动技术
	阎庆华
	高职高专

	109
	上海中侨职业技术学院
	现代广告设计
	景浩华
	高职高专

	110
	上海民远职业技术学院
	集装箱多式联运
	杨志刚
	高职高专

	111
	上海立达职业技术学院
	艺术采风
	李  斌
	高职高专

	112
	上海东海职业技术学院
	商务英语
	时启亮
	高职高专

	113
	    上海济光职业技术学院
	建筑设计基础—建筑初步
	马怡红
	高职高专

	114
	上海电影艺术职业学院
	影视特效制作实践
	孙  鹏
	高职高专

	115
	上海思博职业技术学院
	病理学
	张惠铭
	高职高专

	附件2：

	2010年上海高校市级精品课程专项建设经费分配表（本科）

	序号
	学校名称
	课程门数
	合计建设经费
（万元）

	1
	复旦大学
	8
	16

	2
	上海交通大学
	6
	12

	3
	同济大学
	7
	14

	4
	华东师范大学
	6
	12

	5
	华东理工大学
	6
	12

	6
	上海外国语大学
	1
	2

	7
	东华大学
	4
	8

	8
	上海财经大学
	3
	6

	9
	第二军医大学
	3
	6

	10
	上海海关学院
	1
	2

	11
	上海海事大学
	2
	8

	12
	上海音乐学院
	2
	8

	13
	上海体育学院
	1
	4

	14
	华东政法大学
	3
	12

	15
	上海海洋大学
	2
	8

	16
	上海电力学院
	2
	8

	17
	上海大学
	4
	16

	18
	上海交通大学医学院
	2
	8

	19
	上海中医药大学
	2
	8

	20
	上海师范大学
	4
	16

	21
	上海对外贸易学院
	1
	4

	22
	上海工程技术大学
	2
	8

	23
	上海理工大学
	4
	16

	24
	上海应用技术学院
	2
	8

	25
	上海第二工业大学
	1
	4

	26
	上海金融学院
	1
	4

	27
	上海立信会计学院
	2
	8

	28
	上海电机学院
	1
	4

	29
	上海商学院
	1
	4

	30
	上海政法学院
	1
	4

	合计
	85
	250

	注：2010年度上海高校精品课程部属高校每门2万元，市属高校每门4万元。

	附件3：

	2010年上海高校市级精品课程专项建设经费分配表（高职高专）

	序号
	学校名称
	课程门数
	合计建设经费
（万元）

	1
	上海大学
	1
	4

	2
	上海工程技术大学
	1
	4

	3
	上海第二工业大学
	1
	4

	4
	上海电机学院
	1
	4

	5
	上海医药高等专科学校
	2
	8

	6
	上海医疗器械高等专科学校
	2
	8

	7
	上海出版印刷高等专科学校
	2
	8

	8
	上海电子信息职业技术学院
	2
	8

	9
	上海工商外国语职业学院
	2
	8

	10
	上海城市管理职业技术学院
	1
	4

	11
	上海震旦职业学院
	1
	4

	12
	上海工会管理职业学院
	1
	4

	13
	上海工艺美术职业学院
	1
	4

	14
	上海公安高等专科学校
	1
	4

	15
	上海行健职业学院
	1
	4

	16
	上海科学技术职业学院
	1
	4

	17
	上海农林职业技术学院
	1
	4

	18
	上海新侨职业技术学院
	1
	4

	19
	上海中侨职业技术学院
	1
	4

	20
	上海民远职业技术学院
	1
	4

	21
	上海立达职业技术学院
	1
	4

	22
	上海东海职业技术学院
	1
	4

	23
	        上海济光职业技术学院
	1
	4

	24
	上海电影艺术职业学院
	1
	4

	25
	上海思博职业技术学院
	1
	4

	合计
	30
	120

	注：2010年度上海高校市级精品课程高职高专每门4万元。

1
— 1 —